PAGE
3

[image: image1.jpg]

                                                                                                         УТВЕРЖДАЮ

                                                                                                     Председатель Комиссии

	С.В. Липатов

«20»  декабря 2010

Протокол № 19

заседания Комиссии РСПП по телекоммуникациям и информационным технологиям

20 декабря 2010 года

РСПП, Зал заседаний

Повестка дня:

1. О порядке возмещения расходов операторов связи, понесенных операторами в связи с обеспечением вызова экстренных оперативных служб.

2. О прогнозе долгосрочного научно – технологического развития сектора ИКТ России.

3. О результатах деятельности Комиссии РСПП по телекоммуникациям и информационным технологиям в 2010 году.

4. О поправке в Федеральный закон "О техническом регулировании".

 Докучаев В. А., генеральный директор Ассоциации производителей оборудования связи.

Присутствовали:
Члены Комиссии или их представители

	№ п\п
	ФИО
	Должность

	1.
	ЛИПАТОВ

Сергей Владимирович
	Председатель комиссии, член Правления РСПП

	2.
	АДЖЕМОВ

Александр Сергеевич
	Генеральный директор ФГУП «Центральный научно-исследовательский институт связи»

	3.
	БОРОДИН

Павел Андреевич
	Вице-президент по работе с органами гос.власти ОАО «Вымпелком»

	4.
	ДОКУЧАЕВ

Владимир Анатольевич
	Генеральный директор Ассоциации производителей оборудования связи

	5.
	КАЛИН

Александр Александрович
	Заместитель генерального директора ФГУП «Российская телевизионная и радиовещательная сеть»

	6.
	КАРАСЕВА

Ольга Сергеевна
	Заместитель Начальника службы взаимодействия с надзирающими органами и операторами связи

	7.
	КОМЛЕВ

Николай Васильевич
	Исполнительный директор Ассоциации предприятий компьютерных и информационных технологий

	8.
	МОЗОЛЕВ

Виталий Валериевич
	Руководитель группы ДКУПО ОАО «Связьинвест»

	9.
	ПИСАРЕВА

Ольга Михайловна
	заведующая кафедрой экономической кибернетики Государственный университет управления

	10.
	РОДИОНОВ

Иван Иванович
	Профессор Высшей школы экономики

	11.
	РОКОТЯН

Алексей Юрьевич
	Директор по работе с органами гос.власти ОАО «Вымпелком»

	12.
	СКОРОДУМОВ

 Андрей Иванович
	Исполнительный директор Инфокоммуникационного Союза

	13.
	СУПРУН

Евгения Валерьевна
	старший юрисконсульт Департамента правового обеспечения телекоммуникационной деятельности ОАО «МегаФон»

	14.
	СУДЬИН

Вячеслав Юрьевич
	Ответственный секретарь Комиссии

От РСПП
	15.
	КОНДРАТЬЕВ

Алексей Владимирович
	Управляющий директор Управления по взаимодействию с региональными и отраслевыми объединениями РСПП

	16.
	МЫТЕНКОВ
Сергей Сергеевич
	Управляющий директор Управления  информационных и коммуникационных технологий РСПП

Приглашенные

	17.
	АЛЕКСЕЕВ

 Вячеслав Аркадьевич
	Сотрудник Государственного университета управления к.э.н.

	18.
	БЕКИН

Виталий Вячеславович
	Заместитель начальника отдела ДКУПО АО «Связьинвест»

	19.
	ВОЛКОВ

Сергей Анатольевич
	Департамент государственной политики в области связи Минкомсвязи России

	20.
	ГОСТЕВ

Александр Игоревич
	Начальник отдела РТРС

	21.
	МОНИНА

 Галина Евгеньевна
	Компания Экспо-Телеком

	22.
	ОБУХОВА

Наталья Александровна
	Руководитель отдела коммуникаций журнала Intelligent Enterprise/

	23.
	ПОПКОВА

 Елена Викторовна
	Начальник отдела ДСиР ОАО «Связьинвест»

1. Слушали:

О порядке возмещения расходов операторов связи, понесенных операторами в связи с обеспечением вызова экстренных оперативных служб.

Карасева О.С., заместитель начальника службы – начальника отдела Центральной станции связи – филиала ОАО «РЖД».

Выступили:
Родионов И.И., Волков С.А.

Решили:

1. Отметить, что существующая нормативная правовая база не в полной мере соответствует сложившейся структуре отношений в области возмещения расходов операторов связи, понесенных в связи с обеспечением вызова экстренных оперативных служб.  Не определены зоны ответственности операторов связи, ведомств и организаций, источники финансирования. В результате, имеют место разные формы взаимодействия в области организации вызовов экстренных оперативных служб.

2. В целях содействия решению общегосударственной задачи по созданию системы «112» в России, устранения существующих пробелов в регулировании правоотношений, возникающих при её создании, в которые вовлечены операторы связи, различные службы, министерства и ведомства признать необходимым:

2.1. Способствовать ускорению разработки нормативных правовых актов, предусмотренных Концепцией создания системы обеспечения вызовов экстренных оперативных служб через единый номер «112» на базе единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований (одобрена Распоряжением Правительства РФ  от 25 августа 2008 г. N 1240-р).

2.2. Принять участие в разработке  регламента межведомственного взаимодействия в части, касающейся  возмещения расходов операторов связи, понесенных в связи с обеспечением вызова экстренных оперативных служб, проекта типовой формы договора;

2.3. Разработать предложения по порядку возмещения расходов операторов связи, понесенных в связи с обеспечением вызовов экстренных оперативных служб.
3. Предложить министерствам и ведомствам, ответственным за  создание системы «112», взаимодействовать с Комиссией при реализации мероприятий по созданию системы и разработке соответствующих нормативных правовых актов.

Ответственные – председатель Комиссии, Карасева О.С.,  Судьин В.Ю. Срок-   20.01.2011 г.

4. Членам Комиссии дать предложения по реализации п.2 настоящего решения.

Срок-   20.01.2011 г.

2. Слушали:

О прогнозе долгосрочного научно – технологического развития сектора ИКТ России.

Калин А.А., руководитель информационно – аналитического центра ФГУП РТРС.

Выступили:

Липатов С.В., Родионов И.И., Комлев Н.В., Рокотян А.Ю., Докучаев В.А.

Решили:

Выразить признательность докладчику за интересный материал, принять к сведению прогноз долгосрочного научно – технологического развития сектора ИКТ России,  и использовать его при решении стратегических вопросов развития отрасли,  компаний.

3. Слушали:
О результатах деятельности Комиссии РСПП по телекоммуникациям и информационным технологиям в 2010 году.
Судьин В.Ю., ответственный секретарь Комиссии

Решили:
Признать работу Комиссии в 2010 году удовлетворительной.

Поблагодарить за  работу всех членов Комиссии, а особенно Калина А. А.,  Комлева Н. В.,  Крупнова А.Е., Маневича П. Ю.,  Родионова И. И.. За эффективную работу в рабочих группах Комиссии,  отметить  Горяинову А. А. (МегаФон),  Левчика В.А. (АРОС), Карасеву О.С. (ЦСС РЖД), Андриянову Н.И. (Акадо), Волкова С.А. (Минкомсвязи России).

4. Слушали:
О поправке в Федеральный закон "О техническом регулировании".
Докучаев В. А., генеральный директор Ассоциации производителей оборудования связи.

Предложено Комиссии рассмотреть вопрос о поправке в Федеральный закон "О техническом регулировании", которая касается производителей оборудования и операторов и, по мнению экспертов, фактически ведет к ликвидации системы сертификации средств связи и бесконтрольному открытию рынка всех видов оборудования.
Выступили:

Бекин В.В., Родионов И.И.

Решили:
Докучаеву В.А. подготовить подробную информацию по данному вопросу для принятия решения от целесообразности его рассмотрения Комиссией.

Материалы заседания разместить на сайте РСПП.
[image: image2.jpg]

Голосовали: единогласно.
Ответственный секретарь

В.Ю. Судьин
 « 20 » декабря   2010 г.
PAGE